¹ 1 Timothy 2.5.

ipse aequaliter ardeat sed non aequali molestia sentiatur.

XVII

De his qui putant nullorum hominum poenas in aeternum esse mansuras.

NUNC iam cum misericordiis nostris agendum esse video et pacifice disputandum, qui vel omnibus illis hominibus quos iustissimus iudex dignos gehennae supplicio iudicabit, vel quibusdam eorum, nolunt credere poenam sempiternam futuram, sed post certi temporis metas pro cuiusque peccati quantitate longioris sive brevioris eos inde existimant liberandos. Qua in re misericordior profecto fuit Origenes, qui et ipsum diabolum atque angelos eius post graviora pro meritis et diuturniora supplicia ex illis cruciatibus eruendos et sociandos sanctis angelis credidit. Sed illum et propter hoc et propter alia nonnulla et maxime propter alternantes sine cessatione beatitudines et miserias et statutis saeculorum intervallis ab istis ad illas atque ab illis ad istas itus ac reditus interminabiles non inmerito reprobavit ecclesia; quia et hoc quod misericors videbatur amisit faciendo sanctis veras miserias, quibus poenas luerent, et falsas beatitudines in quibus verum ac securum, hoc est sine timore certum, sempiterni boni gaudium non haberent.

Longe autem aliter istorum misericordia humano

¹ Compare Augustine's previous criticism of Origen in Volume III, Book 11.23.

deserves, or perhaps the fire will burn equally, but will not be felt with equal pain.

XVII

Of those who think that the punishments of no human beings will last for ever.

I SEE that the time has now come to deal with tender-hearted Christians, and argue with them in a friendly spirit. They either refuse to believe that punishment will be eternal for all of those men whom the righteous judge shall judge worthy of hell, or for certain particular ones. For they think that they should be freed from hell after a period of time which will be long or short according to the amount of each man's sin. In this matter Origen was actually even more merciful, believing that the devil, too, and his angels must be delivered from those tortures and associated with the holy angels, after the more severe and long continued punishment which is his due.¹ But the Church has rightly condemned him for this view, and for many others—especially for the notion of periods of happiness and wretchedness that alternate continually, and endless journeys back and forth from one state to the other, at fixed intervals, for ever. For he lost even the advantage of being thought merciful when he imagined real sufferings for the saints, to pay the penalty for their misdeeds, and a false happiness, in which they would not have the true and sure joy of eternal good, that is, a joy without fear of loss.